

## CAMPUS MANAUS ZONA LESTE

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - UASG 158444 - IFAM/CMZL

Nº Processo: 23857.000259/2020-37.  
Pregão Nº 6/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.  
Contratado: 11.056.054/0001-95 - SARAM SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: : contratação de empresa especializada na prestação de serviços administrativos de: auxiliar administrativo; auxiliar almoxarifado; técnico de suporte em informática i; agente de portaria, 44 horas, diurno; agente de portaria 12x36, diurno, motorista categoria d, em regime de dedicação exclusiva e por demanda, para atendimento das necessidades do ifam - campus manaus zona leste, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..  
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/12/2021 a 13/12/2022. Valor Total: R\$ 659.480,16. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 158444 - IFAM/CMZL

Nº Processo: 23857.000227/2021-12.  
Pregão Nº 7/2021. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.  
Contratado: 34.222.656/0001-70 - JWL CONSTRUCOES DE EDIFICIOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada, no ramo de engenharia, para prestação de serviços contínuos sem dedicação exclusiva de mão de obra, para manutenção predial (preventiva e corretiva) sob demanda, compreendendo o fornecimento de mão de obra, peças, materiais de reposição e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços nas instalações prediais internas e externas utilizadas pelo ifam campus manaus zona leste, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos..  
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor Total: R\$ 351.332,87. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 158444 - IFAM/CMZL

Nº Processo: 23857.001064/2021-95.  
Pregão Nº 7/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE.  
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA LTDA.. Objeto: Contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico nº 07/2020 e seus anexos, que são partes integrantes deste contrato, independentemente de transcrição, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de aceite de adesão.  
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/12/2021 a 14/06/2024. Valor Total: R\$ 249.493,51. Data de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2021).

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158444 - IFAM/CMZL

Número do Contrato: 5/2018.  
Nº Processo: 23073.001629/2018-56.  
Pregão. Nº 26/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS ZONA LESTE. Contratado: 04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses. Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 769.563,06. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2021).

## CAMPUS MAUÉS

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 158563

Nº Processo: 23387000139202102 . Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios oriundos da Agricultura Familiar Total de Itens Licitados: 00026. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 22/12/2021. ELIZANGELA BORGES SICSU CARDOSO. Coordenadora de Compras. Ratificação em 22/12/2021. ELIAS DA SILVA SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R\$ 35.478,50. CPF CONTRATADA : 033.712.662-30 VANESSA FERREIRA GOMES. Valor: R\$ 7.425,96. CPF CONTRATADA : 034.354.942-55 DANIEL DE OLIVEIRA GOMES. Valor: R\$ 5.792,91. CPF CONTRATADA : 130.365.302-82 JOSE VALDIR DA GAMA GOMES. Valor: R\$ 14.689,33. CPF CONTRATADA : 979.845.072-87 ANDREIA FERREIRA LEMES DA SILVA. Valor: R\$ 7.570,30

(SIDECA - 22/12/2021) 158563-26403-2021NE000001

## CAMPUS EIRUNEPÉ

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 155527

Nº Processo: 23772000148202141 . Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados de Manutenção Preventiva e Corretiva de Condicionadores de AR (TIPO SPLIT) e Bebedouros do CAMPUS EIRUNEPÉ. Total de Itens Licitados: 00007. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se de contratação prevista no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93 Declaração de Dispensa em 21/12/2021. DHIEKSON XAVIER SOUZA. Coordenador de Compras. Ratificação em 21/12/2021. DIRCEU DA SILVA DACIO. Diretor Geral - Ceiru. Valor Global: R\$ 17.530,00. CNPJ CONTRATADA : 19.691.857/0001-23 JOSE GLEICIONEY SIQUEIRA MONTEIRO.

(SIDECA - 22/12/2021) 155527-26403-2021NE800005

## INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

AVISO DE SUSPENSÃO  
PREGÃO Nº 6/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 20/12/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de livros

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA  
Pregoeiro

(SIDECA - 22/12/2021) 158145-26427-2021NE800015

## RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-08-17, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 03/09/2017 a 03/09/2021. . Leia-se: Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 3/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

## RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-08-17, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 03/09/2017 a 03/09/2021. . Leia-se: Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 3/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

## RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-08-17, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 03/09/2017 a 03/09/2021. . Leia-se: Vigência: 03/09/2021 a 03/09/2022. Onde se lê: EXTRATO DE Termo Aditivo: 2/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo Aditivo: 3/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

## RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-12-23, Seção 3. Onde se lê: Assinatura: 21/10/2021. . Leia-se: Assinatura: 03/11/2021. onde se lê: segundo termo aditivo ao contrato - supressão . Leia-se: segundo termo aditivo ao contrato - vigência

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

## RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00017/2021 publicado no D.O de 2021-12-08, Seção 3. Onde se lê: Vigência: 07/11/2021 a 07/11/2025. . Leia-se: Vigência: 22/12/2021 a 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

## EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Segundo termo de apostilamento ao contrato - reajuste - csg engenharia ltda - campo formoso.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).'

## EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Terceiro termo de apostilamento ao contrato - reajuste - empresa gráfica da bahia egba.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).'

## CAMPUS BARREIRAS

## RESULTADO DE JULGAMENTO

## DISPENSA ELETRÔNICA Nº 26/2021

O pregoeiro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - Campus Barreiras torna público o Resultado de Julgamento das propostas de preços decorrentes da Dispensa eletrônica nº 26/2021, Processo nº 23286.000338/2021-41. Objeto: Aquisição de materiais de saúde necessários às atividades da Coordenação do curso de Enfermagem e para atendimento dos alunos na Coordenação de Atenção à Saúde, não adquiridos na dispensa 25/2021, a fim de atender necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA Campus Barreiras. Valor Global do Relatório: R\$ 13.446,47. Os fornecedores bem como os respectivos valores de seus itens homologados estão disponíveis para consulta no site "www.comprasgovernamentais.gov.br", no menu consulta>Cotação eletrônica > Relatórios.

Barreiras, 22 de dezembro de 2021.  
RAFAEL MONTE GOMES

## CAMPUS EUNÁPOLIS

## EDITAL Nº 10, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

## PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

## RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2021

A Reitora do Instituto Federal da Bahia, no uso de suas atribuições, torna público a retificação do aviso de homologação do edital 01/2021 publicado no D.O.U na data de 21/12/2021, Edição: 239, Seção: 03, Página: 91 cujo objeto é o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para os campi Eunápolis e Ilhéus, fazendo constar as seguintes alterações:

Na ÁREA DE CONHECIMENTO: ARQUITETURA E URBANISMO - 20h  
- Onde se lê: Não houveram candidatos classificados  
- Leia-se: Não houve candidatos classificados  
Na ÁREA DE CONHECIMENTO: ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - 40h  
- Onde se lê: Não houveram candidatos classificados  
- Leia-se: Não houve candidatos classificados  
Na ÁREA DE CONHECIMENTO: FÍSICA - 40h  
- Onde se lê: Não houveram candidatos classificados  
- Leia-se: Não houve candidatos classificados

LUZIA MATOS MOTA

## CAMPUS JACOBINA

## EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158592 - IFBA/CAMPUS JACOBINA

Nº Processo: 23745.000494/2021-57.

Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JACOBINA.

Contratado: 13.745.542/0001-35 - ENTEL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Serviço continuado de solução outsourcing de impressão (impressão, cópia e digitalização), compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos, de primeiro uso, incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços de suporte tecnológico da solução, visando atender às necessidades do instituto federal de educação, ciências e tecnologia bahia (ifba) campus jacobina, de acordo com condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 21/12/2021 a 21/12/2025. Valor Total: R\$ 64.253,76. Data de Assinatura: 21/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).

